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Úvod

U algoritmů a metod pro prvočíselný rozklad je důležitý pojem prvočíslo, který je rozebrán

v první kapitole této práce. S prvočísly se žáci setkávají už na základní škole, kdy dojde k

vysvětlení termínu prvočíslo a k jeho využití, a to nejčastěji pro znázornění prvočíselného

rozkladu, který lze znázornit tabulkou, graficky či řádkově. O dalším využití prvočíselného

rozkladu žáci získávají informace na střední a vysoké škole, jako například

v kombinatorice, při výpočtu variací či kombinací, dále při výpočtech největšího

společného dělitele a nejmenšího společného násobku. S prvočísly se pracuje také při

sestavování Eratosthénova síta.

Tato práce se skládá ze čtyř kapitol, ve které jsou vysvětleny vybrané algoritmy či metody

pracujících právě s prvočíselným rozkladem.

Právě ve druhé kapitole jsou představeny čtyři vybrané algoritmy pro prvočíselný rozklad.

První metodou je tzv. hrubá síla, která se nejlépe využívá pro menší čísla jako i Eulerova

metoda. Při použití větších čísel dochází k velmi časově náročnému výpočtu.

Dalšími důležitými algoritmy jsou Pollardovy algoritmy, konkrétně Pollardův rho

algoritmus a Pollardův p - 1 algoritmus. Výstup těchto algoritmů je právě prvočíselný

rozklad nějakého čísla N. Tyto algoritmy se dají využít pro velká čísla N.

Třetí kapitola se věnuje ukázce několika ilustračních příkladů ke každému algoritmu, a

v poslední kapitole jsou zmíněna různá úskalí a nevýhody všech představovaných metod.

Poslední kapitola je zaměřená na krátké porovnání algoritmů z hlediska jejich výpočetní

náročnosti.
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1. Prvočíselný rozklad a jeho využití

Prvočíslo

Před vysvětlením prvočíselného rozkladu je důležité nejprve definovat pojem, který je pro

prvočíselný rozklad zásadní. Tím je prvočíslo.

Prvočíslo je přirozené číslo, které je beze zbytku dělitelné pouze číslem jedna a sebou

samým. Číslo 1 prvočíslem není, jelikož je dělitelné jen sebou samým, tj. jediným

přirozeným číslem. Tudíž nejmenším prvočíslem je číslo 2, je dělitelné beze zbytku číslem

1 a 2. Je to zároveň jediné prvočíslo, které je sudé.

Všechna ostatní prvočísla jsou lichá, protože jakékoliv jiné sudé číslo je dělitelné kromě

jedničky a sebou samým ještě právě dvojkou.

Prvočíselný rozklad

Prvočíselný rozklad se řídí dle základní věty aritmetiky, tj. každé přirozené číslo větší než

jedna lze jednoznačně rozložit na součin prvočísel.

Potom tedy takovéto přirozené číslo můžeme nazvat složeným číslem.

Věta: Pro každé přirozené číslo m, kde m > 1, platí:

m = n1 ∙ n2 ∙ n3 ∙ n4 ∙...∙ nn

Př.) Rozložte číslo 24 na součin prvočísel.

24 = 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 3

Na základní škole se tento rozklad vysvětluje žákům na základních třech metodách, a to

tabulkové, řádkové a grafické.

Způsoby zápisu prvočíselného rozkladu na základní škole

Tabulkový způsob zápisu

U tabulkové metody se využívají dva sloupce, kde do levého sloupce jeho první řádky se

napíše zadané číslo, které chceme rozložit na součin prvočísel. V pravém sloupci jsou

zapsána prvočísla, kterými dělíme právě zadané prvočíslo. Po vydělení napíšeme výsledek

https://matematika.cz/prirozena-cisla
https://matematika.cz/uvod
https://matematika.cz/suda-licha

8

do druhého řádku levého sloupce a pokračujeme stejným způsobem do té doby, dokud se

v levém sloupci neobjeví číslo 1.

Výše uvedený postup aplikujeme na rozkladu složeného čísla 24.

Řádkový způsob zápisu

Jak už název vypovídá, budeme zapisovat postupný rozklad zadaného složeného čísla na

součin prvočísel. Tudíž za zadané složené číslo, které chceme rozložit, napíšeme

matematický symbol rovná se (=). Poté hledáme první prvočíslo, kterým lze vydělit zadané

číslo. Po nalezení tohoto prvočísla provedeme zápis za symbol rovná se, kam zapíšeme

součin nalezeného prvočísla a čísla, které vzešlo z podílu hledaného čísla a nalezeného

prvočísla. Toto číslo se budeme snažit dále rozložit, tudíž budeme opět hledat takové

prvočíslo, kterým lze vydělit právě zmiňované číslo. Tento proces opakujeme do té doby,

než za symbolem rovná se budou jen samí prvočíselní dělitele. Ukážeme si tuto metodu

na rozkladu složeného čísla 100.

100 = 2 ∙ 50 = 2 ∙ 2 ∙ 25 = 2 ∙ 2 ∙ 5 ∙ 5

Grafický způsob zápisu

Tato metoda se může také nazývat metodou stromu, kdy si pod zadané číslo, které

chceme rozložit, ilustrujeme rozvětvení. Na levou stranu „rozvětvení“ se zapisují vždy čísla

s menší hodnotou, a na pravou stranu čísla s větší hodnotou. Tato čísla vzejdou

z prvotního rozkladu. Pokud po prvním kroku rozkladu se nebudou nalézat pod

rozvětvením prvočísla, opět následuje stejný postup, a to znázornění dalšího rozvětvení,

24 2

12 2

6 2

3 3

1
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pod které se zapíší čísla, která vzešla z rozkladu daného čísla. Grafická metoda končí v tu

chvíli, kdy pod všemi šipkami se nacházejí prvočísla.

Obrázek 1: Grafické schéma prvočíselného rozkladu

Eratosthenovo síto

Zmiňme také Eratosthenovo síto, které se přímo nezabývá prvočíselným rozkladem, ale

jedná se o metodu výběru prvočísel.

Eratosthenés z Kyrény byl jedním z matematiků a fyziků antického Řecka. Jeho hlavním

oborem, pro který vytvořil základy, byla geografie. Začal používat pojmy jako geografie,

zeměpisná šířka a délka. Jak se zabýval matematikou a geografií, tak položil základy

podoboru geografie, a to matematické geografii. Působil také jako správce proslulé

Alexandrijské knihovny.

Tomuto starořeckému učenci je připisován algoritmus tzv. Eratosthenovo síto, které je

datováno do roku 200 př. n. l. Jedná se jednu z metod, kterou lze použít na základní škole

pro názornou ukázku nalezení prvočísel. Pro prvočísla vyšších hodnot můžeme použít

jiných testů, jako Rabin-Millerův a Lehmannův test.

Eratosthenovo síto je metoda pro nalezení všech prvočísel menších než zadaná horní mez.

Kroky algoritmu:

18

6

2 3

3
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a) Nejprve vypíšeme všechna čísla od čísla 2 do čísla n, a předpokládáme, že všechna jsou

prvočísla.

b) Z tohoto seznamu čísel si vezmeme první prvočíslo, tj. číslo 2. Víme, že všechny další

násobky prvočísla 2 nemohou být z definice prvočíslem, tudíž je vyškrtneme.

c) Nyní si vezmeme další prvočíslo, které následuje po číslu 2, tj. číslo 3, a vyškrtáme opět

jeho násobky.

d) V posledním kroku opakujeme krok c), dokud nedojdou v seznamu čísel všechny

násobky prvočísel.

Čísla ověřujeme jen do odmocniny horní meze √𝑛.

Př.) Najděte všechna prvočísla do 20.

a) Vypíšeme si do tabulky všechny čísla od 2 do čísla n = 20.

2 3 4

5 6 7 8

9 10 11 12

13 14 15 16

17 18 19 20

b) Odstraníme z tabulky násobky prvočísla 2.

2 3 4

5 6 7 8

9 10 11 12

13 14 15 16

17 18 19 20

c) Určíme další prvočíslo, tj. číslo 3, a odstraníme jeho násobky.
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 2 3 4

5 6 7 8

9 10 11 12

13 14 15 16

17 18 19 20

d) V tomto kroku předchozí krok opakovat nemusíme, jelikož následující prvočíslo

5 > √𝑛. Tím pádem se v seznamu čísel nenachází žádné složené číslo, které můžeme

rozložit na součin.

2 3

5 7

11

13

17 19

Pomocí těchto osmi prvočísel a metody faktorizace dělením si můžeme ověřit, zda se

jedná o prvočíslo nebo číslo složené až do hodnoty 400.

Využití prvočíselného rozkladu

Prvočíselný rozklad můžeme využít v řadě odvětví matematiky jako například

v kombinatorice, při výpočtech největšího společného dělitele a nejmenšího společného

násobku.


[…]


Volba hodnoty a nemá vliv na průběh výpočtu algoritmu, ale ztěžuje výpočet právě

s hodnotou a. Tudíž je vhodné za a volit nízké hodnoty, jako například číslo 2 či 3. Za to

hodnota B ovlivňuje, jak složitost, tak výsledek výpočtu. Zvýšení hodnoty B zvýšíme

pravděpodobnost nalezení faktoru N, ale také zvýší časovou náročnost výpočtu. Pokud

jsou zadaná velká čísla, je vhodné za B volit taková velká čísla, jako největší prvočíslo dělící

N. V ostatních případech by samozřejmě měla být hodnota B < N. Kdybychom B zvolili

jinak, potom D = N.

d) Eulerova metoda

Jelikož se touto metodou dají rozložit jen čísla, která jsou součtem dvou různých

čtvercových čísel, je zapotřebí si buďto zjistit hned před začátkem výpočtu, jestli je dané

číslo součtem dvou čtvercových čísel, anebo nám tato metoda v závěru nevyjde. Už zde

dochází, jak k časovému zdržení před výpočtem, tak k případnému zbytečnému výpočtu

Eulerovy metody pro dané číslo.

Tyto a mnoho dalších algoritmů pro faktorizaci je používáno v nejrůznějších

matematických programech a nástrojích, jako například stolní kalkulátor TI - 92 Plus či

webové prostředí WolframAlpha.

Porovnání algoritmů z hlediska časové náročnosti

Algoritmy zmiňované v této práci budeme v této kapitole srovnávat pomocí pojmu

složitost algoritmu. Jedná se o rychlost algoritmu v závislosti na počtu vykonaných

operací.

Každému algoritmu přísluší některá ze tříd složitosti.
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Faktorizace dělením:

𝑂(
2

𝑛
2

(
𝑛

2
) ∙ 𝑙𝑜𝑔 (2)

) -> charakter jako: 𝑂(𝑘𝑛)

Pollardův rho algoritmus:

𝑂(𝑛
1

4) -> charakter jako: 𝑂(𝑛𝑘)

Pollardův p - 1 algoritmus:

𝑂(𝐵 ∙ 𝑙𝑜𝑔 (𝐵) ∙ 𝑙𝑜𝑔2(𝑛)) -> charakter jako: 𝑂(𝑛 ∙ log(𝑛))

Eulerova metoda:

𝑂(𝑛
1

3
+𝜀) -> charakter jako: 𝑂(𝑛𝑘)

Následující graf se řídí nerovnicí pro porovnání časových složitostí algoritmů v nekonečnu.

1 ≪ 𝑙𝑜𝑔(𝑛) ≪ 𝑛 ≪ 𝑛 ∙ 𝑙𝑜𝑔(𝑛) ≪ 𝑛𝑘 ≪ 𝑘𝑛 ≪ 𝑛! ≪ 𝑛𝑛

Obrázek 19: Porovnání časových složitostí

Jak je patrné, Pollardův rho a Pollardův p - 1 algoritmus patří mezi rychlejší metody pro

nalezení prvočíselného rozkladu. U Eulerovy metody a metody faktorizací dělením už

výrazně roste časová náročnost.

Dle autora textu [10] z Oregonské Univerzity vychází jako srovnání s jejich grafem

vizualizace výše uvedeného grafu, který ukazuje porovnání časových složitostí
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jednotlivých algoritmů. Mezi podmínky testu, ze kterého vzešel graf z výše uvedeného

internetového zdroje, patří například:

a) Každý algoritmus byl otestován celkem stokrát

b) Čísla pro zjišťování prvočíselného rozkladu byla vybírána náhodně z množiny celých

čísel
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Závěr

Jedním z cílů této práce je seznámení s prvočíselností a faktorizačních metod. Nejprve je

vysvětlen důležitý pojem pro tuto práci, tj. prvočíslo, a také prvočíselný rozklad. Tyto

pojmy hrají důležitou roli u faktorizačních metod pro nalezení prvočíselného rozkladu u

celých čísel.

V druhé kapitole jsou mezi popsanými faktorizačními metodami faktorizace dělením

(„hrubá“ síla), Pollardův rho algoritmus, Pollardův p - 1 algoritmus a Eulerova metoda.

Některé z algoritmů lze využít i pro zvídavé žáky v učitelské praxi.

K těmto metodám bylo v následující kapitole vypočteno několik ilustračních příkladů,

které se snažili ukázat početní i časovou náročnost těchto algoritmů, ale také jejich

možnosti pro zrychlení výpočtu i jejich úskalí.

Během výpočtů byla použita řada sofistikovanějších zařízeních pro rychlejší výpočet

příkladů, a to stolní kalkulátor TI - 92 Plus či webové prostředí WolframAlpha.

Právě časová náročnost je podstatou poslední kapitoly, kde se zabývám pojmy jako

složitost algoritmu a třídy složitosti, pomocí kterých můžeme porovnávat algoritmy právě

z hlediska času jejich výpočtu.
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Resumé

One of the aims of this thesis is to get acquainted with prime numbers and factorization

methods. First, an important concept for this thesis, i.e. a prime number, is also

explained, as well as a prime quote. These terms play an important role in factorization

methods for finding prime numbers in integers.

In the second chapter, there are described the following factoring methods: Trial

Factorization, Pollard rho algorithm, Pollard p - 1 algorithm and Euler's method. Some of

the algorithms can also be used for inquisitive pupils in teaching practice.

Several illustrative examples have been computed in these chapters, which have

attempted to show both the numerical and time demands of these algorithms, but also

their possibilities for speeding up the calculations and their obstacles.

During the calculations, a number of more sophisticated devices were used to quickly

compute examples, such as the TI - 92 Plus Desktop Calculator and the WolframAlpha

Web Environment.

Time-consuming is the essence of the last chapter where I deal with concepts such as the

complexity of the algorithm and the complexity class, by which we can compare the

algorithms precisely in terms of the time of their calculation.
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