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Autor se v předložené práci pokusila poskytnout náhled na některé možnosti
(jednoduché i sofistikovanější) prvočíselného rozkladu přirozených čísel a možnosti jeho
využití v souvislosti s praxí na 2. stupni základních škol.

Práce je rozdělena na hlavní čtyři kapitoly. V první z nich je představen prvočíselný
rozklad, způsoby jeho provedení (tabulkový, řádkový a grafický způsob zápisu,
Eratosthenovo síto), jak je obvyklé na základní škole a též možnosti jeho školského využití
(kombinatorika, největší společný dělitel, nejmenší společný násobek). Druhá kapitola
pojednává o několika vybraných algoritmech pro rozklad v součin prvočísel. Konkrétně se
jedná o faktorizaci dělení (využití hrubé síly), Polladrův rho algoritmus, Pollardův p − 1
algoritmus a Eulerovu metodu. Na toto teoretické pojednání navazuje třetí kapitola obsahující
ilustrační příklady pro jednotlivé zmíněné metody. V závěrečné části práce pak autor provádí
krátké porovnání vybraných algoritmů na základě jejich výpočetní náročnosti.

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a
práce je tedy původním dílem autorky.

Práce svým obsahem odpovídá zadání, text je vhodně strukturován, jednotlivé části na
sebe dobře navazují. Grafická úroveň práce je dobrá. Bohužel, co se týče rozsahu, jedná se o
práci poměrně útlou, samotný text má pouhých 40 stran. Výtky lze též směřovat k jazykové
úrovni, která by v některých případech (nešikovná či neobratná vyjádření) mohla být lepší.

Předloženou práci doporučuji uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji klasifikovat
stupněm dobře.

V Plzni dne 17. května 2019 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.